ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
У4 03.лет „„

Об утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов
обучающимся по основной образовательной
программе подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре (шифр МК.3024.*)
«Психология» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3024.*) «Психология» по направлению подготовки 37.06.01 Психологические
науки.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00
Психологические науки от 29.01.2024 № 05/2.1/37-03-1.

Начальник Управления /л /) //
Образовательных программ / М. А. Соловьева

L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от J4.02.3JD&.4

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3024.*) «Психология» по

направлению подготовки 37.06.01 «Психологические науки»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность, организация Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Барцева Ксения
Викторовна

Факторы выбора
стратегий решения
пространственных
задач

Солдатова Елена
Леонидовна,
профессор, Факультет
психологии

Морозова Ирина Станиславовна,
директор, Институт образования,
заведующий кафедрой, Кафедра
педагогики и психологии, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Кемеровский
государственный университет» (по
согласованию)

2 Борисова Дарья
Юрьевна

Динамика
психомоторных
характеристик
взрослых людей с
особенностями
здоровья в процессе
танцевально-
двигательной
терапии

Трошихина Евгения
Германовна, доцент,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Ханько Александр Валерьевич,
заведующий, Психологическая служба,
медицинский психолог, Санкт-
Петербургское государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения «Психиатрическая
больница №1 им.П.П.Кащенко» (по
согласованию)

3 Бузина Дарья
Олеговна

Повседневный
стресс, трудности в
учебно-
образовательном
процессе и фактор
выбора профессии

Петраш Марина
Дмитриевна, доцент,
Кафедра психологии
развития и
дифференциальной
психологии

Гуреева Ирина Лазаревна, доцент,
Кафедра общей и клинической
психологии, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Первый Санкт-
Петербургский государственный
медицинский университет имени
академика И.П.Павлова» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

4 Власюк Елена
Николаевна

Личностные аспекты
социально-
психологической
адаптации в
условиях жёсткой
регламентации
деятельности

Мироненко Ирина
Анатольевна,
профессор, Кафедра
общей психологии

Короткина Татьяна Ильинична, доцент,
Кафедра социальной психологии,
Негосударственное образовательное
учреждение высшего
профессионального образования
«Санкт-Петербургский Гуманитарный
университет профсоюзов» (по
согласованию)

5 Гончаренко
Аркадий
Владимирович

Жизненные
ориентиры молодых
людей, имеющих
сиблингов

Костромина Светлана
Николаевна,
профессор, Кафедра
психологии личности

Фленина Татьяна Александровна,
доцент, Кафедра общей, возрастной и
дифференциальной психологии,
Автономная некоммерческая
организация высшего образования
«Восточно-Европейский Институт
психоанализа» (по согласованию)

6 Грекова-
Кононова Алина
Игоревна

Изучение образа
мира личности при
переживании утраты

Костромина Светлана
Николаевна,
профессор, Кафедра
психологии личности

Заманаева Юлия Владимировна,
психолог, Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение здравоохранения
«Родильный дом №17» (по
согласованию)

7 Демидов Никита
Сергеевич

Психологические
особенности
подростков,
увлекающихся
компьютерными
играми

Шаболтас Алла
Вадимовна,
профессор, Кафедра
психологии здоровья
и отклоняющегося
поведения

Сафонова Полина Владимировна,
медицинский психолог, Санкт-
Петербургское государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения «Центр по
профилактике и борьбе со СПИД и
инфекционными заболеваниями» (по
согласованию)

8 Дубовицкая Лиля
Алимовна

Психологические
барьеры здорового
поведения
менеджеров в их
профессиональной
деятельности

Никифоров Герман
Сергеевич, профессор,
Кафедра
психологического
обеспечения
профессиональной
деятельности

Пономаренко Ирина Львовна, доцент,
Кафедра «Психология», Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Севастопольский
государственный университет» (по
согласованию)

9 Ерикова Камила Особенности
временной
перспективы у
осужденных женщин

Шаболтас Алла
Вадимовна,
профессор, Кафедра
психологии здоровья
и отклоняющегося
поведения

Сафонова Полина Владимировна,
медицинский психолог, Санкт-
Петербургское государственное
бюджетное учреждение
здравоохранения «Центр по
профилактике и борьбе со СПИД и
инфекционными заболеваниями» (по
согласованию)

10 Кагарманов
Динар
Ильдарович

Анализ показателей
модели
психического у
детей в домах
ребенка

Мухамедрахимов
Рифкат, профессор,
Кафедра
психического
здоровья и раннего
сопровождения детей
и родителей

Кравченко Анна Павловна, педагог-
психолог, Служба ранней помощи,
Государственное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение детский сад №41
комбинированного вида Центрального
района Санкт-Петербурга «Центр
интегративного воспитания» (по
согласованию)

и Компаниец Анна
Леонидовна

Психологическая
дистанция в
нарративе о личных
проектах

Зайцева Юлия
Евгеньевна, старший
преподаватель,
Кафедра общей
психологии

Кулиева Алмара Кудрат кызы, доцент,
Кафедра общей психологии, Институт
общественных наук, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Российская академия
народного хозяйства и
государственной службы при
Президенте Российской Федерации»
(по согласованию)

12 Кузьмин Андрей
Юрьевич

Психологические
ресурсы
профессионального
здоровья
сотрудников
организации

Родионова Елена
Анатольевна, доцент,
Кафедра
психологического
обеспечения
профессиональной
деятельности

Шумакова Ирина Евгеньевна, доцент,
Кафедра общеобразовательных
дисциплин, Частное образовательное
учреждение высшего образования
«Балтийский институт экологии,
политики и права» (по согласованию)

13 Мамаева-Найлз
Вероника
Давидовна

Современные
зарубежные
таксономии и
инструменты
описания ситуаций

Гришина Наталия
Владимировна,
профессор, Кафедра
психологии личности

Хорошилов Дмитрий Александрович,
профессор, заведующий кафедрой,
Кафедра социальной психологии,
Институт психологии имени
Л.С.Выготского, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Российский
государственный гуманитарный
университет» (по согласованию)

14 Мартынова
Анжелика
Владимировна

Психологические
предикторы
присоединения
молодежи в ряды
волонтёров

Никифоров Герман
Сергеевич, профессор,
Кафедра
психологического
обеспечения
профессиональной
деятельности

Воищева Надежда Михайловна,
заместитель директора по научной
работе, Общество с ограниченной
ответственностью «Научно-
технический центр инновационных
технологий» (по согласованию)

15 Минасян Елена
Размиковна

Социально-
психологические
факторы
увлечённости
субкультурой
«аниме»

Гуриева Светлана
Дзахотовна,
профессор, Кафедра
социальной
психологии

Харитонова Татьяна Юрьевна, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный Эрмитаж» (по
согласованию)

16 Обольская
Варвара
Андреевна

Паттерны
интеллектуального
поведения,
опосредующие
понимание текстов с
имплицитными
смыслами

Ильина Наталья
Леонидовна, старший
преподаватель,
Кафедра общей
психологии

Иванова Елена Михайловна, доцент,
Кафедра клинической психологии,
Факультет клинической психологии и
социальной работы, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Российский
национальный исследовательский
медицинский университет имени
Н.И.Пирогова» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию)

17 Писарчук Татьяна
Михаиловна

Копинг-стратегии и
жизнестойкость
курсантов на
начальном и
завершающем этапах
обучения

Демьянчук Роман
Викторович, старший
преподаватель,
Кафедра психологии
образования и
педагогики

Шингаев Сергей Михайлович,
заведующий кафедрой, Кафедра
психологии, Государственное
бюджетное учреждение
дополнительного профессионального
образования Санкт-Петербургская
академия постдипломного
педагогического образования имени
К.Д.Упшнского (по согласованию)

18 Постанина
Анастасия
Валерьевна

Негативная сторона
проактивного
конструирования
работы сотрудника

Гуриева Светлана
Дзахотовна,
профессор, Кафедра
социальной
психологии

Харитонова Татьяна Юрьевна, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный Эрмитаж» (по
согласованию)

19 Романова-
Африкантова
Наталия Игоревна

Роль
высокоуровневых
процессов в оценке
иллюзий восприятия

Карпинская Валерия
Юльевна, доцент,
Институт
когнитивных
исследований

Шилов Юрий Егорович, доцент,
Кафедра общей психологии,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Самарский национальный
исследовательский университет имени
академика С ЛХКоролева» (по
согласованию)

20 Татаринова
Татьяна
Александровна

Организационно-
психологические
аспекты феномена
«психологической
собственности» в
организации

Доминяк Владислав
Игоревич, доцент,
Кафедра социальной
психологии

Шумакова Ирина Евгеньевна, доцент,
Кафедра общеобразовательных
дисциплин, Частное образовательное
учреждение высшего образования
«Балтийский институт экологии,
политики и права» (по согласованию)

21 Чжоу Чжолинь Культурные
различия жизненных
ценностей (на
примере русской и
китайской культур)

Гришина Наталия
Владимировна,
профессор, Кафедра
психологии личности

Хорошилов Дмитрий Александрович,
профессор, заведующий кафедрой,
Кафедра социальной психологии,
Институт психологии имени
Л.С.Выготского, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Российский
государственный гуманитарный
университет» (по согласованию)